
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Журавского сельского поселения 
 Еланского муниципального района Волгоградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    15.12.2022 года                                                      № 88 
 
Об утверждении муниципальной программы 
по пожарной безопасности Журавского 
сельского поселения Еланского муниципального  
района на 2023-2025 годы 
 
    Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года 
№1220-ОД «О пожарной безопасности», руководствуясь п.9 статьи 6 Устава 
Журавского сельского поселения,  
 
  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
   1. Утвердить муниципальную  программу по пожарной безопасности Журавского 
сельского  поселения  Еланского муниципального  района на 2023-2025 годы. 

  2.  Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на  
официальном сайте администрации в сети Интернет. 

  3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Журавского сельского поселения 
Еланского муниципального района  
Волгоградской области                                                                И.Н.Шкитина 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена                                                                                            
                                                                                                                                                                                     Постановлением № 88 от 

15.12.2022 года 
 
                                                                                                                                                                                                                                                       
 

 Муниципальная Программа  
по пожарной безопасности Журавского сельского поселения 

Еланского муниципального района 
на 2023-2025 годы. 

 
Паспорт программы 

 

Наименование 
программы 

Разработка и осуществление мер пожарной безопасности на территории Журавского сельского 
поселения Еланского муниципального района в 2023-2025 году. 
 

Заказчик программы Администрация Журавского сельского поселения Еланского муниципального района. 

Основной разработчик и 
исполнители программы 

Разработчики программы –  Администрация Журавского сельского поселения Еланского 
муниципального района; 
Исполнители программы: 

-  Администрации Журавского сельского поселения Еланского муниципального района; 
-  ТОС поселения. 

Цель и задачи 
программы 

Предупреждение пожаров и обеспечение их тушения: 

• контроль пожарной безопасности; 

• концентрация сил и средств районного звена РСЧС, других заинтересованных организаций и 
общественности для борьбы с пожарами; 

• снижение темпа роста пожаров и повышения уровня их ликвидации; 

• обеспечение первичными средствами пожаротушения;  

• техническое вооружение населенных пунктов поселения пожарной техникой. 

Сроки реализации 
программы 

2023-2025 годы. 

Основные программные 
мероприятия 

• формирование нормативной правовой базы осуществления мер в области пожарной 
безопасности; 



• профилактика пожаров; 

• совершенствование  системы пожарной безопасности; 

• создание пожарной охраны, организация ее деятельности; 

• информационное обеспечение в области пожарной безопасности. 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

• снижение количества пожаров, обеспечение пожарной безопасности; 

• сохранение контроля в области пожарной безопасности и оперативной обстановки в целом; 

• оздоровление обстановки по пожарной безопасности в частном секторе. 

Схема контроля 
исполнения программы 

Контроль исполнения  настоящей Программы осуществляет КЧС и ПБ Еланского муниципального 
района. 
Информация о ходе реализации Программы предоставляется ежеквартально Главе Еланского 
муниципального района. 

 
1. Состояние проблемы. 

 
Администрацией Журавского  сельского поселения  во взаимодействии с администрацией Еланского муниципального района, 
с пожарной службой Еланского района  и старшим инспектором государственного пожарного надзора по Еланскому району 
проводится конкретная работа по повышению эффективности принимаемых мер в обеспечение пожарной безопасности на 
территории Журавского сельского поселения Еланского муниципального района. 

 Совместными усилиями не допущено роста пожаров и гибели в них граждан. 
 Вместе с тем, несмотря на прилагаемые усилия, уровень пожарной опасности  в Еланском муниципальном районе в целом 
остается достаточно высоким.                 

Следует подчеркнуть, что по самым различным причинам сохраняется высокая угроза возникновения пожаров.  
Причиной тому является высокий запредельный износ технических систем электропитания жилого фонда, объектов ЖКХ, а 

также значительное увеличение потребления алкоголя населением района. 
В целях принятия дополнительных мер по укреплению пожарной безопасности и решению задач совершенствования  системы 
пожарной безопасности на территории  Журавского сельского поселения Еланского муниципального района, необходимо 
осуществить комплекс мероприятий по пожарной безопасности. 

 
2. Цели и задачи программы. 

 
 Основной целью программы является планирование:  

• контроль пожарной безопасности; 



• концентрации сил и средств поселения, других заинтересованных организаций и общественности для борьбы с пожарами; 

• снижения темпа роста пожаров и повышения уровня их ликвидации; 

• обеспечения первичными средствами пожаротушения;  

• технического вооружения населенных пунктов поселения пожарной техникой. 
 
Задачи:  
 - контроль пожарной безопасности на территории поселения; 
 - поддержание сил и средств пожарных расчетов всех уровней в готовности к тушению возможных пожаров; 
 - снижение количества пожаров; 

- обеспечение безопасности граждан. 
 

3. Целевые показатели программы. 
 

• Увеличение количества специально оборудованных водоемов для забора воды: 
2023г-3;   2024г-3; 2025г -3 

• Снижение количества пожаров на территории поселения по сравнению с 2022 годом: 
             2023 г – 2;  2024 г -2;  2025 г -1. 

 
4. Система программных мероприятий. 

 
Программа включает мероприятия по следующим направлениям пожарной безопасности: 

• формирование нормативной правовой базы осуществления мер в области пожарной безопасности; 

• профилактика пожаров; 

• совершенствование системы пожарной безопасности; 

• информационное обеспечение в области пожарной безопасности. 
 

5. Ресурсное обеспечение программы. 
 

 Сумма финансирования мероприятий программы на каждый год определяется исходя из возможностей бюджета  поселений и 
организаций, расположенных в границах поселения. В процессе реализации Программы объемы финансовых средств могут 
корректироваться. 
 



6. Ожидаемые результаты реализации программы. 
 

 Предполагается, что в результате реализации мероприятий программы: 
- будет обеспечен контроль за пожарной безопасностью в поселении; 
- наметится тенденция к снижению количества пожаров и  предпосылок к ним; 
- повысится защищенность населения от стихии пожаров и его знания по пожарной безопасности. 
 

7. Основные мероприятия. 
 

№ 
пп 

Наименование мероприятий  Исполнитель Сроки 
исполнени

я 

Финансовые затраты в тыс. 
руб. 

Отметка 
исполнени

я Бюдже
т 

район
а 

Бюджет 
поселен

ия 

Затраты 
организаци

и 

I  
Нормативная правовая база осуществления мер в области пожарной безопасности 

 

1 Подготовить проекты постановлений, 
распоряжений Главы Журавского сельского 
поселения Еланского муниципального 
района: 

      

 ▪ Об организационно-правовом, 
финансовом, материально-техническом 
обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в границах поселения; 

Администрация 
поселения 

Май 2023г.     

▪ Об участии в  районном конкурсе по 
благоустройству; 

Администрация 
поселения 

август 
2023, 
2024, 

 2025 г. 

    

▪ Об организации и проведении 
новогодних мероприятий для детей и 
подростков Журавского сельского 

Администрация 
поселения, 

директора школ 

декабрь 
2023г, 
2024г, 

    



поселения Еланского муниципального 
района;  

2025гг 

▪ Об организации обучения населения 
Журавского сельского поселения  мерам 
пожарной безопасности; 

Администрации 
Журавского 
сельского 
поселения 

декабрь 
2023г, 
2024г, 
2025г 

    

▪ О повышении пожарной безопасности;   ежегодно      

▪ О мерах по усилению пожарной 
безопасности в весенне-летний период;  

Администрация 
поселения 

ежегодно  
в апреле  

    

▪ Об обеспечении надлежащего состояния 
источников противопожарного 
водоснабжения на территории 
Журавского сельского поселения 
Еланского муниципального района;  

Администрация 
поселения 

ежегодно 
май 

    

2 Организация и проведение заседаний  КЧС 
и ПБ Журавского сельского поселения 
Еланского муниципального района  с 
повестками дня:  

Председатель 
КЧС и ПБ 
поселения 

     

▪ О неотложных мерах обеспечения 
пожарной безопасности на территории 
поселения; 

Председатель 
КЧС и ПБ  

ежегодно       

▪ О контроле пожарной безопасностью в 
жилищном секторе 

Председатель 
КЧС и ПБ  

ежегодно 
октябрь   

    

 
3 

 
Контроль формирования нормативной 
правовой базы по пожарной безопасности в 
поселении: 

Председатель 
КЧС и ПБ района  

     

▪ Об организационно-правовом, 
финансовом, материально-техническом 
обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных 
пунктов поселений, городских округов. 

      



▪ Организации обучения населения мерам 
пожарной безопасности. 

      

▪ Об организации пожарно-
профилактической работы в жилом 
секторе и на объектах с массовым 
пребыванием людей. 

      

▪ О порядке установления, в случае 
повышения пожарной опасности, особого 
противопожарного режима в местах летнего 
отдыха детей. 

      

▪      Об обеспечении требований пожарной 
безопасности в период уборки урожая и 
заготовки кормов. 

      

 

▪ О мерах по предупреждению и тушению 
пожаров в населенных пунктах, на 
объектах сельского хозяйства и 
предупреждения гибели людей от пожаров. 

 

      

▪ Об определении формы социально 
значимых работ при участии граждан в 
обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности. 

      

▪ Об организации общественного контроля за 
обеспечением пожарной безопасности. 

 

      



▪ О  деятельности добровольной пожарной  
охраны, порядок ее взаимодействия с 
другими видами пожарной охраны (при 
необходимости). 

      

▪ О порядке привлечения сил и средств 
федеральной, региональной (субъекта 
Российской Федерации) пожарной охраны 
для тушения пожаров (при необходимости). 

 
 

      

II  
Совершенствование районной системы пожарной безопасности  

 
 

 Муниципальная пожарная охрана.       

 Оснащение, в соответствии с ППБ 01-03 
п.31, населенных пунктов района 
пожарной техникой и пожарно-техническим 
вооружением.  

 
Глава поселения  

 

 
2023г 
2024г 
2025г 

  
5 
5 
5 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

III  
Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. 

1 
 
 
 
 
 
 

Обеспечение надлежащего состояния 
источников противопожарного 
водоснабжения: 

        

▪ Ремонт сети водопровода в поселении; Администрация 
поселения 

По мере 
необходим

ости 

 10   

▪ Оборудование подъездов  к  Глава поселения 2023г  1   



 
 
 

искусственным водоисточникам   
 
 
 

2024г 
2025г 

1 
1 

▪ Водонапорные башни сельского 
поселения 

Глава поселения 2023г 
2024г 
2025г 

 3 
3 
3 

  

2 Приобретение первичных средств 
пожаротушения 

Администрация 
поселения 

2023г 
2024г 
2025 г 

 
  

 3 
3 
3 

  

3 Разработка, утверждение и исполнение 
бюджета поселения в части расходов на 
пожарную безопасность: 
-создание условий для деятельности 
добровольной пожарной охраны; 
-создание условий, в целях пожаротушения, 
для забора воды из источников наружного 
водоснабжения; 
. 

 
 
Глава поселения 

 
 

Глава поселения 
 
 
 
 

 
В течение 
действия 

программы 
 

2023г 
2024г 
2025 г 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 
1 
1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 Содержание дорог местного значения в 
границах поселений и обеспечение 
беспрепятственного проезда пожарной 
техники к месту пожара: 
-профилирование дорог по улицам. 
-очистка дорог от снега в зимний период. 

Администрация 
поселения 

В течение 
действия 

программы 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
IV 

 
Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности. 



 

1. Выпуск листовок, памяток, публикации в 
газете «Еланские вести». 

Отдел МР и ГОЧС, 
ОГПС, пожарные 

команды, 
руководители 
организаций 

постоянно     

2. Проведение докладов, лекций, бесед по 
пожарной безопасности. 

- // - ежемесячно     

3. Оформление уголков с материалами по 
пожарной безопасности. 

Администрация 
поселения 

  0.2   

 Всего запланированных на мероприятия 
финансовых средств. 
 

   49,2   



 


